VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 435/TB-VPCP Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

KẾT LUẬN CỦA PHÓ THỦ TƯỚNG LÊ MINH KHÁI TẠI CUỘC HỌP
VỀ VIỆC TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN THÀNH VIÊN CHÍNH PHỦ

ĐỐI VỚI DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG
NGHỊ ĐỊNH SỐ 95/2021/NĐ-CP NGÀY 01 THÁNG 11 NĂM 2021

VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 83/2014/NĐ-CP NGÀY 03 THÁNG 9 NĂM 2014
CỦA CHÍNH PHỦ VỀ KINH DOANH XĂNG DẦU

Ngày 26 tháng 10 năm 2023, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ
Lê Minh Khái đã chủ trì họp với các Bộ, cơ quan liên quan về việc tiếp thu, giải trình
ý kiến Thành viên Chính phủ đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số
95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày
03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu. Tham dự họp có Bộ
trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ Tài chính, đại diện Lãnh đạo các Bộ, cơ quan:
Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Thanh tra Chính phủ, Văn phòng Chính phủ và đại
diện Bộ Tư pháp.

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ trưởng Bộ
Tài chính và đại diện các Bộ, cơ quan tại cuộc họp, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái có ý
kiến như sau:

1. Các Bộ, cơ quan dự họp thống nhất các nội dung liên quan đến công thức
giá, điều hành giá, tính toán các khoản định mức trong giá cơ sở, quản lý, sử dụng
giám sát Quỹ bình ổn giá và việc phân công nhiệm vụ cho các Bộ, cơ quan về các nội
dung trên tại dự thảo Nghị định đã thực hiện theo kết luận của Thường trực Chính phủ
tại Thông báo số 172/TB-VPCP ngày 14 tháng 10 năm 2023 và kế thừa quy định tại
Nghị định số 83/2014/NĐ-CP và Nghị định số 95/2021/NĐ-CP.

Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam rà soát, hoàn thiện một số nội dung kỹ thuật để phù hợp với quy định
và khả thi trong triển khai thực hiện, không phát sinh vướng mắc. Khi xây dựng Nghị
định thay thế các Nghị định về kinh doanh xăng dầu (Quý II năm 2024) sẽ đánh giá,
xem xét kỹ lưỡng việc sửa đổi, bổ sung các nội dung trên.

2. Bộ Công Thương khẩn trương hoàn thiện Tờ trình xin ý kiến Chính phủ
trước 15h00 ngày 26 tháng 10 năm 2023 đối với 02 nội dung theo đề xuất của Bộ
Công Thương tại cuộc họp:

a) Về việc giữ nguyên, không sửa đổi, bổ sung khoản 4, khoản 5 Điều 38 Nghị
định số 83/2014/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 27 Điều 1 Nghị định số
95/2021/NĐ-CP (do Bộ Công Thương sơ suất kỹ thuật khi trình Chính phủ).

b) Bổ sung quy định về lộ trình triển khai hóa đơn điện tử cho phù hợp với tình
hình thực tế, không để ảnh hưởng đến thị trường xăng dầu và giao Bộ Tài chính chủ

trì hướng dẫn theo quy định như ý kiến thống nhất của Bộ trưởng các Bộ: Công
Thương, Tài chính tại cuộc họp.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, các PTTg;
- Các Bộ, cơ quan: CT, TC, TP, KHĐT, TTCP,
XD, NHNNVN;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân, các Vụ:
PL, CN, V.I;
- Lưu: VT, KTTH. TLK

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân